

Spørgsmaal og Svar.

Spørgsmaal.

1.

Til Supplering af en Stamtavle over Familien *Birkerod* ønskes oplyst:

Med hvem var Herredsskriver i Odense Jens Frederik (?) Birkerod gift? Naar døde de? Havde de Børn, disses Navne m. v.? (Han levede c. 1730).

Hvem var Forældrene til Skomager *Jens Andreas* (?) *Birkerod*, begravet i Odense 6/1 1798, 66 Aar gl., altsaa født 1732? Kjendes hans Sødskende? (Hans Fødested formenes at være Odense eller Omegn).

Var Justitsraad, Landsdommer i Fyen Jacob Birkerod, der døde 1737, gift? Havde han Børn?

Sognepræst i Sørslev i Fyen Christian Broderus Birkerod, død 1729, angives med sin Hustru at have havt 3 Sønner. Heraf kjendes kun 2: Jacob, † som Student, og Hans, der blev Faderens Eftermand. Hvad hed den 3die Søn?

Kjøbmand i Odense Anders Birkerod, gift med Anne Margrethe Møller, levede begge efter 1800. Naar døde de?

For enhver Oplysning om disse Personer vil jeg være meget taknemmelig.

A. Petersen,
fhv. Skolelærer, Vallø.

2.

Paa Skamby Kirkegaard i Fyen findes et Gravminde saalydende:
»Knud Grønvald, født i Odense 1717, Præst i Middelfart, Allese Schamby i 60 Aar; gift med M. K. Juul i 59 Aar, død den 28. Juni 1804. Aatte Børn var hans Glæde; tre begræde hans Død.«

Kan der ikke skaffes Oplysning om disse Knud Grønvalds otte Børn? Kirkebøgerne i Allesø, hvor alle Børnene ere fødte, gaa ikke længere tilbage end til 1814.

Assistent Fr. Grønvald,
Kingosgade Nr. 15, Kjøbenhavn V.

3.

Om den ulykkelige *Povel Juel* — tidligere Amtmand i Lister og Mandals Amter i Norge — som 8. Marts 1723 henrettedes i Kjøbenhavn for Landsforræderi, tillader jeg mig at anmode om nogle Oplysninger:

Han var født i Trondhjem og vist omtrent 50 Aar, da han døde; kan noget Nærmere oplyses om hans Alder?

Hans Fader hed Thomas Juel og var Kjøbmand; var han, hvilket Povel Juel gjentagne Gange paastaaer, af den gamle Adels-slægt Juel, og da hvorledes?

Han blev gift, vistnok i 1716, med en Dame af en, formodentlig velhavende, tydsk(?) Familie i Bergen; hun døde i Kjøbenhavn i September 1720, og hendes Lig var ved Mandens Død bisat i Petri Kirke i Kjøbenhavn, hvorfra det senere — saaledes var Hensigten — skulde føres til Familiebegravelsen i Bergen; hvad var hendes Navn, og hvem vare hendes Slægtninge?

I Ægteskabet fødtes 1717 en Søn Hans Thomas; kort før sin Død bestemte P. Juel, at denne Søn skulde sendes til Norge for at opdrages hos Juels ældste Broder, Magister Jens Juel († 1727), Sognepræst paa Tingvold og Provst paa Nordmør; hvad blev der senere af denne Søn?

Det angives, at Povel Juel havde en Datter, som blev gift med en Kjøbmand et Sted i Tydskland; mon det ikke har været en uægte Datter? — Fra Sommeren 1711 til Foraaret 1712 opholdt Juel sig i Tydskland.

Oplysninger herom ville med Tak modtages af

Sognepræst Vilhelm Bang.

Bækbølling Præstegaard pr. Holsted.

4.

Havde den *Niels Hanssen Pharoe*, der var Banemester ved Arbo & Søns Reberbane i Langesund 1801, en Søn Peter, der ikke antog Navnet »Pharoe«, men kaldte sig Nielsen?

Kan Forbindelse mellem disse Pharoeer og den nulevende Familie af samme Navn paavises?

Andre Oplysninger om Slægten Pharoe modtages med Tak-

Archivassistent A. Taranger,
Christiania.

Svar paa Spørgsmaal.

I.

Lidt om den norske Slægt Gram.

Som bekjendt findes der allerede i det 17^{de} Aarhundrede talrige Personer saavel i Norge som i Danmark, der føre Familienavnet *Gram*. At det alene af denne Grund skulde kunne antages, at de høre til en og samme Slægt, er selvfølgelig lidet rimeligt. Der er meget mere god Grund til paa Forhaand at gaa ud fra, at der baade i Danmark og Norge have levet rent forskellige Slægter, der have ført dette Navn. I det Hele taget kan man vistnok ikke advare nok mod fra *Navnet alene* at slutte noget om Slægtskab. Thi det vil saa overmaade ofte vise sig, at Personer, som aldeles ikke staa i nogetsomhelst Slægtskab til hinanden, dog bære samme Familienavn. Og dette er jo i sig selv naturligt nok. Thi det er ikke blot, hvor en Slægt har hentet sit Navn fra et bestemt Sted, et Land, et Sogn, en By eller en Gaard (og dette er som bekjendt den allerhyppigste Maade, paa hvilken Familienavne ere opstaaede), men ogsaa hvor Familienavnet er foranlediget ved mere personlige Forhold eller Egenskaber, at de samme Aarsager have de samme Virkninger. Det ligger derfor udenfor den Opgave, jeg her har stillet mig, at forsøge paa at tilveiebringe en Forbindelse mellem alle de Personer, der vides at have baaret Navnet Gram, idet jeg alene skal indskrænke mig til, at give en Oversigt over de Personer af dette Navn, der med Sikkerhed kan henføres til den Slægt Gram, om hvilken der har været Spørgsmaal i dette Tidsskrifts 2^{den} Rækkes 1^{ste} Bind.

Man kan vistnok med Rimelighed antage, at ogsaa den eller de norske Slægter af Navnet Gram oprindelig skrive sig fra Danmark, hvor der ikke alene findes Gaarde og Landsbyer, men et Sogn og Herred af dette Navn¹⁾. Fra det sidste Sted antages det, at en dansk Slægt Gram har hentet sit Navn²⁾. Det er jo heller

¹⁾ Grams Herred i Ribe Stift.

²⁾ Cfr. Stamtavle over Familien Gram, Kjøbenhavn 1882. Den er trykt som Manuskript for Familien og saaledes vanskelig at overkomme. Det er meget beklagelig, at saamange Genealogier og Stamtavler — fornemmelig i

ikke umuligt, at det samme kan være Tilfældet med den norske Slægt Gram, med hvilken vi i det Følgende udelukkende skulle beskæftige os. Denne Slægt Gram nedstammer uden Tvivl fra den første lutherske Præst i Froens Præstegjeld i Gudbrandsdalen Hr. Peder Madssøn, der efter Fadersnavnet at dømme godt kan have været en dansk Mand. Eftermanden Hr. Mads Gram, der uden Tvivl var Formandens Søn¹⁾, var i 1587 Sognepræst til Froen, da han den 2 Novembr. d. A. fik bevilget Kronens Anpart af Tienden i Froen kvit og fri ad gratiam (N. Rigs-Reg., II. S. 727). I 1592 blev han af Statholderen i Norge Axel Gyldentierne bevilget et Præbende i Hamar Capitel, der laa til 5 Vunders Alter, paa hvilken Bevilling han den 22 Mai s. A. fik kgl. Confirmation med Forpligtelse til at residere ved Capitlet, naar ikke hans Embedsforretninger hindrede ham deri (N. Rigs-Reg., III. S. 248). I 1598 var han ifølge en Indskrift paa Kalken i Froens Hovedkirke Sognepræst der og endnu 27 Mai 1600, da han tillige kaldes Religionsprovst i Gudbrandsdalens Provsti, var han i Embedet. I 1602 var han derimod formodentlig død, eftersom Jens Mortenssøn den 27 Juli d. A. aflagde Ed som Sognepræst til Froen. Hr. Mads Grams Enke var formodentlig den »Birgitte Hr. Madses«, der ifølge et Regnskab over Bygselen 1606—1607 for 2 Daler aarlig havde bygslet en Gaard i Froen ved Navn Ouden, i hvilken Kongen eiede 4½ Hud og Froens Kirke 1 Hud. Denne Gaard var senere Kapellangaard under Froens Præstekald. I sit Ægteskab skal Hr. Mads Gram i ethvert Fald have haft 2 Sønner, af hvilke den ene Peder Gram blev Sognepræst til Øier. I Hjorthøys Be-

Danmark — ikke, i alle Fald i et mindre Antal Exemplarer, gjøres tilgængelige i den almindelige Boghandel. Derved hindrer man, at de komme i deres Hænder, for hvem det er af mest Interesse at blive bekendt med de Oplysninger, de maatte indeholde, og opnaar kun at fordyre Bøgerne og fortrædige Genealogerne. Det er vel heller ikke udelukkende af Beskedenhed, at Forfatterne ere saa omhyggelige for at begrænde Antallet og Kredsen af dem, der faa Adgang til at gjøre sig bekendt med deres Arbejder, der rigtignok mange Gange ere tarvelige nok.

¹⁾ Cfr. dette Tidsskrift, III. S. 144 Noten. Naar Hr. Mads Gram der kaldes »Pederssøn«, er det vel sikkert nok, at jeg dertil har haft en Hjemmel, skjønt jeg senere forgjæves har søgt at finde den. Der er i sig selv vistnok ikke Tvivl om, at det er rigtigt, og at Hr. Mads var Formandens Søn.

skrivelse over Gudbrandsdalen, 2^{den} Del, Side 164—165 heder det nemlig: »Peder Gram blev huggen i Hovedet af en Underofficer paa den Gaard Høfre her i Sognet [o: Øier] og døde strax han kom hjem. Han var paa bemeldte Høfre i et Bryllup og da Underofficeren lod Trommen gaa inde i Bryllupsstuen, klagede Præsten, at han ei kunde taale det i sit Hoved, hvorpaa han blev huggen. Delinquenten rømte strax til Sverrig og *Fogden* reiste efter ham, nemlig *Præstens Broder Lars Gram*. Da *Fogden* kom til Sverrig, var Delinquenten der nylig død. Disse Brødre var Mads Grams Sønner, som var Sognepræst paa Froen«. Om Hr. Peder Gram har været gift og efterladt Børn vides for Tiden ikke. Dog turde rimeligvis den Peder Gram, der nævnes 1673 og da var gift med Kirsten Nilsdatter, have været hans Sønneson. Broderen Lars eller, som han selv skrev sig, Laurits Gram var sandsynligvis den »Lauris Gramb«, der i et Regnskab fra 1608—1609 opføres som Forpagter »af Hundefossens Fiskeri« i Øier¹⁾. Fra 1610—1614 forekommer han som Foged i Gudbrandsdalen og skal som saadan i 1612 have været en af Bøndernes Anførere ved Kringen. Som Foged boede han paa Gaarden Forr i Froen. Hvor han siden blev af vides ikke, men han maa have levet endnu 17 October 1628, da han købte Gaardene Hoskelhus og Bratstigen, begge i Birids Præstegjeld. Heller ikke Konens Navn kjendes, men han havde i sit Ægteskab flere Børn, af hvilke med Sikkerhed følgende kjendes: A.) *Karen Lauritsdatter Gram* paa Grefsen i Næs Præstegjeld paa Hedemarken, der i et Thingsvidne af 12 October 1652 udtrykkelig kaldes Datter af »Sl. Laurits Gram, fordum kgl. Mayst^s Foged i Gudbrandsdalen«. Hun var gift med en Christen Gunderssøn, der i 1665 angivelig var 42 Aar gammel. Naar det forøvrigt i det Mandtal, hvorfra den sidste Oplysning er hentet, heder, at han havde »hans Hustrues Brødre« Studenterne Laurits *Nilsson* Gram, 22 A. gl., og Mads Gram, 21 A. gl., i Huset, da er dette aabenbart en Feil. De nævnte Personer maa nemlig have været Konens *Brodersønner*, da Karen Grams Broder Hr. Nils

¹⁾ o: den paa Grund af sit betydelige Ørretfiskeri bekendte Hunnerfos, lige ved Skydsskiftet Fossegården i Øier.

Lauritssøn Gram, Sognepræst til Lands Præstegjeld, netop havde 2 Sønner med de anførte Fornavne; cfr. dette Tidsskrift, III. S. 144 Noten. Rigtignok stemmer ikke det der opgivne Fødselsaar med Mads Grams ovenfor anførte Alder, men herpaa tør man dog neppe lægge nogen Vægt. I sit Ægteskab havde Karen Gram i alle Fald en Søn Laurits Christenssøn »Grefsen«, for hvem Morbroderen Hr. Nils Gram havde været Værge. B.) *Nils Lauritssøn Gram*, der fra 1634—1679 var Sognepræst til Land. Om ham og hans Efterkommere findes Oplysning i dette Tidsskrifts 3die Bind, Side 144 Noten (cfr. Bind V. S. 337). Ved Skiftet efter hans første Hustru Anna Pedersdatter¹⁾, der holdtes paa Flubergs Præste-

¹⁾ Sønesønnen Hr. Nils Madssøn Gram, der først var Capellan eller Vicepastor til St. Laurentii Kirke i Tønsberg og derpaa Sognepræst til Søborg og Gilleleie i Sjælland, blev afsat og døde paa Bremerholm. Herom kan læses nærmere i Pontoppidans Annaler, Bind IV. S. 721 og fl. og i Odin Wolfs Journal for Politik, Natur og Menneske-Kundskab for 1811, 2. Bind S. 157ff. Som et Supplement til, hvad der meddeles, hidsættes følgende Indberetning af 13 Febr. 1712 fra Baron W. Løvendal til Kongen:

»Stormægtigste allernaadigste Konge og Herre.

Eders kgl. Maj. maa jeg allerunderdanigst tilkjendegive, at for nogen Tid siden er her til Norge fra England hidkommen en Person, som haver Hr. Envoye Rosenkrandses Pas, hvori han kaldes *Nicolai Løvengram*. Siden hans Ankomst haver han holdet sig udi Øvre Romerikes Fogderi paa en Gaard kaldet Tosau [o: Thorshoug i Gjerdrums Præstegjeld, der paa denne Tid beboedes af Lieut. Peder Gram, en Broder af den omhandlede Nils Gram] og som man var kommen udi Erfaring, at hos samme Person fandtes adskillige svenske Breve, er han bleven her i Arrest anholden indtil videre. Denne Persons rette Navn skal ellers være Nils Gram, som tilforn haver været Præst i Tønsberg, men formedelst hans slette Comportement reist af Landet og sig længe i fremmede Lande opholdet, haver udenlands ladet sig kalde Baron af Blommesholm, skal være nobiliteret i Sverig og udi 6 Aar tjent som Feltprovst under de Svenske. Nu berettes mig, at for nogen Tid siden over samme Person, da kaldet Hr. Nils Gram, skal være afsagt en haard Dom, fordi han i Danmark skal have indladt sig udi Ægteskab, uanseet at hans første Hustru da endnu levede her i Norge, altsaa beder jeg allerunderdanigst, at Vedkommende maatte allernaadigst anbefales at tilsende mig den over hannem ergangne Dom fuldstændig beskreven, for deraf at fornemme til hvad Straf, han for hans Forseelse er bleven tildømt at lide«. Ved Missive af 5 Marts s. A. blev Løvendal tilstillet den over Gram den 16 October 1694 afsagte Høiesteretsdom. Hr. Nils Gram blev i Aaret 1689 i Tønsberg gift med Anna Michelsdatter, begr. i Frue Kirke i Tønsberg 17 Aug. 1706, 34 A. 2 M. gl., Datter af Sognepræst til Frue Kirke i Tønsberg, Provst Michel Trondssøn og Maren, hos hvem Datteren og hendes 2 Børn vare i Huset, efter at Hr. Nils Gram havde forladt dem.

gaard i Land 23 Marts 1663, tilfaldt hendes 7 Børn med Gram tilsammen henved 500 Rigsd., saaledes at det hele beholdne Bo paa denne Tid udgjorde c. 1000 Rigsd., hvori dog ikke var medregnet Gaarden Stensrud, som Hr. Nils Gram havde kjøbt ved Skjøde af 24 Febr. 1654 ligesom heller ikke Konens Sengklæder m. m., der deltes mellem Døtrene. Senere maa det vistnok være gaaet tilbage for ham, hvis den Skildring, som han giver i følgende Brev til Broderen Hr. Jens Grams Enke, dat. 17 April 1667, er fuldt paalidelig: »Vil min kjæreste Svogerske og Søster tjenstvilligst have ombedet, hun vilde mig forlade, at jeg ikke kan komme til det Arveskifte, som mellem hende og hendes Børn er berammet af de gode Mænd Fogden og Skriveren at holdes førstkommende 18 Aprilis i Vardals Præstegaard. Min Formue vil ikke tilstrække, Landsloven ikke tillader, at den skal betroes umyndige fader- og moderløse Børns Gods, som ikke formaar sin egen Gjæld at betale, som jeg geraader udi, der min allerkjæreste Hjerte mig i min sandsesløse Sygdom mig frafaldt. Jeg kræfves endnu til Regnskab for den store og moxen ulidelig Contribution, i Hs. Excel. Nils Trolles Tid Geistligheden blev paabuden med Halvpartens Indkomstes Aflægning, Rostjeneste etc.; ved mig ikke en Skilling dertil eller til andre Godtfolk, som mig have forstrakt,

Med hende havde han 2 Børn: 1) Kirsten Gram, døbt i St. Laurentii Kirke 22 Januar 1690 og 2) Mads Gram, døbt i St. Laurentii Kirke 22 October 1691, begr. sammesteds 24 Sept. 1765, 74 A. gl. Han ægtede 14 Oct. 1723 (trolovet 2 Sept. s. A.) i St. Laurentii Kirke Karen Larsdatter, begr. der 23 Februar 1781, 79 A. gl. Med hende havde han følgende Børn, samtlige døbte i St. Laurentii Kirke i Tønsberg: a) Anna Sophie G., døbt 29 Juni 1724; gift 26 Mai 1763 (tr. 14 April s. A.) i Marie Kirke i Tønsberg med sit Næstsødskendebarn Simon Larssøn Berg. b) Lars G., døbt 10 Aug. 1726, begr. i St. Laurentii Kirke 15 Mai 1751, 25 Aar gl. c) Maren Christine, døbt 3 Novbr. 1728, begr. i St. Laurentii Kirke 25 Mai 1747, 19½ A. gl. d) Jens G., døbt 26 Sept. 1730, begr. i St. Laurentii K. 14 Oct. s. A. 3 Uger gl. e) Jens G., døbt 14 Decbr. 1731, begr. i St. Laurentii Kirke 14 Mai 1732 22 Uger gl. f) Maren Elisabeth, døbt 29 Decbr. 1734, begr. i St. Laurentii Kirke 26 Febr. 1735. 8 Uger gl. g) Michel G., døbt 25 Sept. 1736, begr. i St. Laurentii Kirke 7 Juli 1804, 68 A. gl.; gift sammesteds 7 Novbr. 1787 (viet si Huset) med Elen Halvorsdatter Stangeby, og h) Maren Elisabeth G., døbt 16 Febr. 1740, begr. i St. Laurentii K. 12 Mai 1791, 54 A. gl.; gift i Tønsberg 24 Januar 1785 med Underfoged Jens Hof, først gift med Sophie Rødder, der hængte sig 1782 (begr. 8 Aug. s. A.).

hvorfor jeg efterstræves, samt og for anden Restants, som jeg ikke formaade til Fogdens Tjener at erlægge, siden Sølvskue kun blev mine Penge mægtig (sic). Derfor jeg endnu gaar i stor Melankoli og Banghed, saa jeg ikke kan opvarte mit eget og disputeres endnu om jeg det bør at være raadig etc. Derfor skal min allerkjæreste Søster og Svogerske ikke begjære sine Børns Fordærv og min Skade; hun ved vel selv, hvor ilde jeg kom fra min Søstersøn Laurits Grefsens Formynderskab. Spenderet paa hannem 52 Rigsdaler; en stor Andel dertil begjærede jeg og fik hos eders gode Fader Hr. Sacharias i Faaberg, som af andres Forstrækning kummerlig blev betalt, og er endnu derfor i Gjæld. Mig foruden findes vel andre Godtfolk hos eder i Vardal eller andre eders Børn paa-rørende, som formaa Børnenes Formynderskab at forvalte bedre end jeg. Gud ved min Villie er god, var min Formue saadan, skulde jeg for eders og eders Børns Skyld ingen Umag spare og vil ellers i andre Maader findes ufortrøden til alt det, som Else Sachariasdatter kan have Ære og Tjeneste udaf, naar intet af mig begjæres, som min ringe Evne overgaar. Hermed vil jeg have hende med sine kjære Børn og Husgesinde Guds trygge Beskjærmelse troligen befalet. Nils Gram laa i langvarig og bitter Strid med en af de mest formuende Bønder i Land ved Navn Guthorn Bratt paa Øiestad, der paa alle Maader forfulgte Præsten og forsøgte at skille ham ved Embedet, hvilket han dog ei opnaaede. Guthorn Bratt var — efter alt at dømme — en raa og brutal Person, der ikke tog det saa nøie med de Midler, han brugte, for at naa sine Ønsker¹⁾. C.) *Mads Lauritssøn Gram*, der 1620 blev

¹⁾ Guthorn Bratt hørte til den gudbrandsdalske, maaske oprindeligt adelige Slægt, der havde sit Hovedsæde paa Bjølstad i Vaage, hvorfra den senere spredte sig til flere Gaarde og Bygder og endnu skal leve i Gudbrandsdalen. Faderen var Thord Thordssøn paa Bjølstad i Hedalen. Guthorn Bratt var gift med Guri Gundersdatter, der var en Datter af Gunder Alfsen Øiestad i Land, og havde med hende 2 Børn, nemlig en Søn Oluf Bratt, der var Student, men forøvrigt et temmelig misligt Subject, og en Datter Thore Bratt. Foruden en Broder Thord Bratt paa Bjølstad havde han en anden Broder Kjeld Bratt, der kom til Aalstad i Vardal, med hvem han i 1652 laa i Proces. Øiestad kom senere over til en anden Linie af Familien Bratt, idet Peder Olsson fra Slette i Hedalen i det 17^{de} Aarhundrede tog Gaarden tilbage med Odelsøgsmaal.

Student fra Herlufsholms Skole og 26 April 1626 aflagde Ed som Capellan hos Hr. Poul Taraldssøn, Sognepræst til Eidsvold, der døde 20 Juni 1639, 65 A. gl. Den 9 Juli 1639 aflagde han Ed som Sognepræst sammesteds. Hr. Mads Gram døde 1663 og var gift med Maren Poulsdatter, aabenbart en Datter af Formanden, hvis Enke Anna døde 6 Mai 1644, 59 A. gl. I sit Ægteskab havde han i alle Fald følgende Børn: 1.) Laurits Madssøn Gram, der 2 Februar 1660 aflagde Ed som Capellan hos Faderen, hvem han 2 October s. A. fik kgl. Bevilling til at succedere i Embedet, som han ogsaa efter Faderens Død tiltraadte. Hr. Laurits Gram døde 1674 og efterlod sig Enken Margrethe Evensdatter, der var en Datter af Provst over Hedemarken og Østerdalens Provsti, Sognepræst til Løiten Even Baardssøn og Magnille Lauritsdatter (Stub)¹⁾. Med hende var han gift før 1669. Efter Mandens Død ægtede hun 2) Hr. Jens Christopherssøn Kraft, en Søn af Sognepræst til Fet Hr. Christopher Jenssøn og Susanna Hansdatter Kraft²⁾, hvis Familienavn Sønnen antog. Jens

¹⁾ Hun var en Søster af M. Kjeld Stub, der var født 1607 i Varberg i Halland. Allerede før denne Tid forekomme Personer af Navnet Stub i Oslo og andetsteds i det söndenfeldske Norge.

²⁾ Hun var en Datter af M. Hans Kraft, Rector ved Kjöbenhavns Skole og Lector musices ved Universitetet, og Sophie Knoph (en Datter af Hofprædikanten M. Christopher Knoph og Barbara Paludan). Susanne Kraft, der formentlig som flere af hendes Søstre har været i Huset hos Svogeren M. Truls Nilssøn Aslovius, Sognepræst først til Ullensaker, senere til Christiania, ægtede: 1) paa sidstnævnte Sted 29 October 1648 Hr. Christopher Jenssøn, der 1652 blev Sognepræst til Fet, hvor han døde 1666, og 2) i Fet c. 1667 Enkemand Oluf Torstenssøn den Yngre, Handelsmand i Christiania, der var født paa Gaarden Arneberg i Hofs Præstegjeld i Solør og døde i Christiania 1686 (begr. 4 Juli s. A.). Han var en Søn af Lensmand i Hof, Torsten Colbjørnssøn Arneberg og Birgitte Arnesdatter og saaledes Broder af Sognepræsten til Sorum Hr. Colbjørn Torstenssøn, Fader til de 3 bekjendte Sødskende Colbjørnsen. Susanne Kraft døde i Christiania 1680 (begr. 9 Novbr. s. A.) (cfr. W. Lassen, Norske Stamtavler, I. S. 191). Med Oluf Torstenssøn havde hun, som rimelig kan være, ikke Børn. Da, som bekjendt, ogsaa hans ældre Broder Hr. Colbjørn Torstenssøn paa Sorum første Gang var gift med en Kraft, nemlig Anna Jacobsdatter Kraft, hvis Moder var en ældre Søster af den foran nævnte Susanna Hansdatter Kraft, har det sandsynligvis været dette Svogerskab, der har ført Mand og Kone sammen. Det udbredte Slægteskab, der igjennem hele det 17^{de} Aarhundrede forbandt saa at sige det hele

Kraft var født paa Fets Præstegaard c. 1653, blev Capellan i Hurum og efter Laurits Gram Død 12 Mai 1674 udnævnt til Sognepræst til Eidsvold, til hvilket Embede han ordineredes 14 Juli næstefter. Han døde i Eidsvolds Præstegaard 1713 (begr. 7 Novbr. s. A.) i sit 61 Aar. Margrethe Evensdatter afgik ved Døden sammesteds 1701 (begr. 4 Aug. s. A.). 59 Aar gl., hvorefter Kraft 2den Gang ægtede Maren Christensdatter Berg¹⁾, født c. 1653, † i Eidsvold 1717 (begr. 28 Jan. s. A.), 64 A. gl., Datter af Hr. Christen Gregerssøn Berg, Sognepræst til Hurum, og Anna Med den sidste Hustru havde Jens Kraft ikke Børn, men med Margrethe Evensdatter 2 Sønner og 1 Datter. I sit Ægteskab med Gram havde sidstnævnte i alle Fald 2 Børn: a.) Magnille Lauritsdatter Gram, gift i Eidsvold 21 Mai 1690 med Stedtaderens Capellan Hr. Johan Lobes, om hvem nogle Oplysninger meddeles hos A. Erlandsen, Biografiske Efterret. om Geistligheden i Thronhjems Stift, S. 147. b.) Christen Lauritssøn Gram, der først var Capellan og senere Sognepræst til Høland (cfr. G. Faye, Bidrag til Hølands Menigheds og Presters Historie, S. 34—35). Han var gift med Anna, en Datter af Formanden Hr. Christopher Svendsøn Chortogæus til Høland og Martha Pedersdatter; hun var født paa Hølands Præstegaard 16 Juli 1669 og blev begr. i Høland 29 Aug. 1740, 71^{1/2} A. gl. — I Anledning af denne Datters Fødsel maatte Hr. Christopher optage et Thingsvidne, da hans Kone var kommen for tidlig i Barselseng, hvortil Grunden var den, at da Konen den 14 Juli 1669 kom fra »sine kjære Forældre paa Løken Præstegaard« og var kommen tæt ved Stalddøren paa Gaarden Løren, hvor Gram boede som Capellan, blev Hesten sky og sprang tilside, hvorved Præstekonen »fik et farligt Fald«. I sit Ægteskab havde Gram 2 Sønner²⁾ og 5 Døtre. 2.) Christopher Madssøn Gram, der 5 Novbr.

Præsteskab indbyrdes, maa jeg imidlertid opsætte til en anden Gang nærmere at paapege, et Forhold, der ganske vist i stor Udstrækning har havt en ikke ganske liden Indflydelse i mange Retninger.

1) Hende har han aabenbart gjort Bekjendtskab med som Capellan hos hendes Fader.

2) Den ældste Søn, Vagtmester Christopher Gram, døde i Rødenæs 1731 (begr. 19 Sept. s. A.), 37 A. 11 D. gl. Han var gift med Martha Brynildsdatter, med hvem han havde 2 Børn: 1) Anna Christiane, døbt i Rødenæs 2 Aug.

1660 blev immatriculeret som Student ved Københavns Universitet, dimitteret fra Christiania Skole, og 21 Aug. 1665 blev kaldet til Capellan hos Hr. Hans Arentssøn Vellermand¹⁾, Sognepræst til Ullensaker, efter hvis Død 1684 han fulgte ham i Embedet, hvorpaa han den 11 August 1666 havde faaet kgl. Successionsbevilling. Christopher Gram døde 1691 (begr. i Ullensakers Kirke 2 Oct. s. A.) og Hustruen Margrethe Vellermand, en Datter af Formanden Hr. Hans Vellermand og Boel Jonsdatter, flyttede da til sin Svigersøn Varberg paa Storøen i Hole Præstegjeld paa Ringerike, hvor hun døde 30 Juni 1721. Hr. Christopher Gram havde følgende 6 Børn: a.) Mads (eller Matthias) Gram, der blev Sognepræst til Stangvig paa Nordmøre, hvor han døde uden Børn 27 Decbr. 1732 (cfr. A. Erlandsen. Biograf. Efterret. om Geistligheden i Thronhjems Stift, S. 425). b.) Valentin G., der 4 Sept. 1716 blev Veier, Maaler og Vrager samt senere Postmester paa Moss, hvor han døde i 1732 (begr. 1 Febr. s. A.). Han var gift med Kirstine Hansdatter, med hvem han havde flere Børn, der imidlertid døde unge. c.) Anna Margrethe Gram, der blev besvangret af davarende Capitaine, senere Generallieut. Knud Gyldenstjerne Sehested, der ogsaa blev dømt til at ægte hende. Han maa dog senere have affundet sig med hende paa anden Maade, eftersom hun 1712 ægtede Proprietaire

1729, begr. der 16 Juni 1731, 1 A. 11 M. gl. 2) Lars, døbt i Rødenæs 26 Decbr. 1729, begr. der 20 Mai 1731. Den yngre Søn, Lensmand i Høland Jens Valentin Gram, efterlod 3 Børn: 1) Valentin G. 2) Jens G. og 3) Anette-Elisabeth G. — Den ældste af disse Sønner, Valentin Gram, blev Lensmand i Askim, hvor han endnu levede i 1801. Han var 2 Gange gift og havde flere Børn. Den yngre Søn Jens Gram er maaske den Jens Gram, der var Lensmand paa Eker og i 1814 var Storthingsmand fra Buskeruds Amt.

¹⁾ Hr. Hans Arentssøn Vellermand kaldes Formanden, Kjeld Stubs, »Svogers«. Da Vellermand ligesom Stub var fra Halland, hvor han først havde været Sognepræst til Hushold Præstegjeld, men derfra fordreven af Svenskerne af Stub blev kaldet til Capellan til Ullensaker, er det høist sandsynligt, at der kan have været et saadant Svogerskab mellem dem, hvilket ogsaa bestyrkes ved hvad jeg længere nede skal oplyse i en anden Forbindelse. Da imidlertid Vellermand allerede 1651 var Capellan hos Stub og allerede da gift med Boel Jonsdatter, kan han neppe have været gift tidligere og da heller ikke nogen af Kjeld Stubs 3 Hustruer kan have været Hel- eller Halv-sødskende af Præsten Vellermand, maa det vistnok antages, at Hans Vellermands Hustru Boel Jonsdatter, har været en Halvsøster af Kjeld Stub.

Christen Thomesen Varberg paa Storøen. Til det Ægteskab erholdt hun 23 Sept. 1712 kgl. Bevilling, da hun i 3^{die} Led var beslægtet med Varbergs 1^{ste} Hustru Gjertrud Hansdatter Spydeberg¹⁾, en Datter af Sognepræsten til Spydeberg Hans Lauritssøn Spydeberg og Gunhild Kjeldsdatter Stub. Christen Thomesens ene Søn Christopher, der var opkaldt efter Morfaderen, antog ogsaa dennes Familienavn Gram (cfr. Personalh. Tidsskrift, VI. S. 271). d.) Helvig Gram, der blev gift med Sognepræst til Aurdal i Valders Anders Christenssøn Morland, med hvem hun havde mange Børn. e.) Maren Gram, der 28 Juni 1713 paa Gaarden Trøgstad i Ullensaker ægtede Christen Svendssøn Kierulf paa Strømsø, der 3 August 1716 fik kgl. Bevilling til at sidde i uskiftet Bo efter Konen, og f.) Abigael Gram, døbt i Ullensaker 7 November 1689, † der 1692. — 3.) Inger Madsdatter Gram, der først boede sammen med sin nedenfor nævnte yngre Søster paa Gaarden Blegstad i Eidsvold, men efter hendes Død flyttede han til Broderen i Ullensaker, hvor han døde ugift 1707 (begr. 7 Jan. s. A.), 71 A. gl. 4.) Johanne Madsdatter Gram, der døde ugift paa Blegstad i Eidsvold 1701 (begr. 30 Sept. s. A.), 51 A. gl. Ved Testamente af 12 Novbr. 1698, kgl. confirmeret 8 Marts 1699 indsatte disse to Søstre hinanden til hinandens Arvinger. Da den ældste Søster døde først, indsatte Johanne Gram ved Test. af 28 Aug. 1706, kgl. confirmeret 25 Sept. s. A. sin afdøde Broder Christopher Grams Børn til sine Arvinger. En Søn

¹⁾ Dette Slægtskab kan, saavidt jeg har kunnet finde, ikke udledes uden ved at antage det omtalte Svogerskab mellem Vellermand og Stub. Antager man dette, vil Slægtskabet mellem Christen Thomesens 2^{de} Koner stille sig saaledes:

Margrethe Hansdatter.	
* 1) Laurits Stub, Sognepræst til Hisholt og Faurholt. 2) Jon N.	
1. Kjeld Stub. * 3. Maren Michelsdatter.	2. Boel Jonsdatter. * Hr. Hans Arentssøn Vellermand.
Gunhild Stub. * Hr. Hans Lauritssøn Spydeberg.	Margrethe Vellermand. * Hr. Christopher Gram.
Gjerthrud Hansdatter. * Christen Thomesen Varberg.	Anne Margrethe Gram. * Christen Thomesen Varberg.

af Hr. Mads Gram til Eidsvold, der aabenbart maa have haft flere end de her anførte Børn, var maaske ogsaa 5.) den Morten Mads-søn Gram, der først var Lieut. i Capt. Tønders Comp. af Thron-dhjemske nat. Infreg., men 3 Januar 1693 blev Capitaine og Com-mandant paa Skognæs Skandse i Værdalen. Han fik 4 Marts 1681 kgl. Bevilling til uden Trolovelse og Lysning hjemme i Huset at vies til Isabella Margrethe Skeen, en Datter af Com-mandanten paa Munkholmen Svend Svendsøn Skeen, i hvis Tid Griffenfeld sad paa Fæstningen. Morten Grams Søn var muligens igjen den Johan Fredrik Gram, der var født i Thronhjems Stift og 8 Aar gl. var reist til Kjøbenhavn for at studere. Paa Grund af Kjøbenhavns Ildebrand reiste han 1728 til Fyen og senere til Jylland samt derefter 1729 til Sverig og derfra til Christiania, hvorfra det var hans Agt igjen at vende tilbage til Kjøbenhavn, for at søge at erholde Ansættelse som Klokker i Danmark. D.) *Jens Lawritssøn Gram*, der 1652 blev Sognepræst til Vardal, hvor han døde i Marts Maaned 1667. Han var gift to Gange: 1) med Malene Gundersdatter, der døde i Decbr. 1662, efterladende sig 2 Børn, og 2) c. 1664 med Else Sachariasdatter, en Datter af Sognepræsten til Faaberg Hr. Sacharias Sørenssøn »Frendesonius. Hun over-levede Manden, med hvem hun havde 2 Børn, og ægtede efter hans Død Lensmand i Askers Præstegjeld ved Christiania Nils Christenssøn, der først boede paa Snarøen, men 1690 købte Gaar-dene Blege og Børgen i Asker, paa hvilken første han derefter bosatte sig. Nils Christenssøn døde i Mai 1709 og havde med Else Sachariasdatter 3 Børn, 2 Døtre og 1 Søn¹⁾. Hr. Jens Grams

1) Sønnen *Jens Nilssøn* kaldte sig *Gram* efter Moderens 1^{ste} Mand, efter hvem han var opkaldt. Han boede først paa Gaarden Bakke paa Modum, men flyttede senere til Bragernæs. Han tør derfor sandsynligvis være den Jens Gram, der blev brgravet paa Bragernæs 22 Juni 1757. Sandsynligvis vare følgende hans Børn: 1) Anne Jensdatter Gram, begr. i Eker 9 Ug. gl. 1 Søndag i Fasten (o: 28 Febr.) 1700. 2) Else Jensdatter Gram, døbt i Eker 4 Søndag i Advent (o: 19 Decbr.) 1700. Det er formodentlig den Else Jensdatter Gram, der som Enke efter Markus Lind ved Testamente af 24 Novbr. 1767, kgl. confir. 22 Januar 1768 indsatte Broderen, Richard Jenssøn Gram, og Brodersønnen, Markus Lind Gram, til sine Arvinger. 3) Karen Jensdatter Gram, døbt i Eker Michelsdag (o: 29 Septbr.) 1702; hun var vel den Karen Gram, der 15 Novbr. 1729 paa Bragernæs ægtede

4 Børn vare følgende: 1.) Laurits Jenssøn Gram, der sandsynligvis er den Lars Gram, hvis »Enke« blev begravet i Skien 11 Mai 1721, 70 A. gl. Hun efterlod sig følgende 4 Børn: a.) Jan Gram, død ugift i Skien 1722 (begr. 22 Juli s. A.), 32 A. gl. b.) Jens Lauritssøn Gram, der i 1728 opholdt sig i Kjøbenhavn. c.) Anna Maria Gram, gift med Jens Riber, og d.) Apolone Gram, der var gift med Mads Larssøn Wallebø, † i Skien 1738 (begr. 12 Aug. s. A.) 57 A. gl. 2.) Gunder Jenssøn Gram, om hvem for Tiden Intet vides. 3.) Sacharias Gram, hvis Enke i 1714 var gift med Syvert Svendsøn paa Gui i Asker. Sacharias Gram efterlod sig en eneste Søn Jan Gram, født c. 1706. 4.) Mads Jenssøn Gram, der 1714 var bosat i Skien, hvor han var Hospitalsforstander. Han døde der 1735 (begr. 21 October s. A.), 68 A. 10 M. gl. og var gift med Maren Andersdatter, der overlevede Manden og døde i Skien 16 Novbr. 1739 (begr. 23 Novbr. s. A.), »90 A. gl.« Med hende havde han 2 Børn: a.) »Ragaek« Gram, † i Skien 1726 (begr. 1 Oct. s. A.) 30 A. gl., der 29 Februar 1724 i Skien ægtede Jens Hanssøn Pihl og b.) Jens Gram, der 2 Novbr. 1716 fik Bevilling som Procurator ved alle Retter i Danmark og 22 Mai 1719 som Procurator ved alle Retter i Norge. Han var først bosat i sin Fødeby Skien, men flyttede c. 1722 til Christiania, hvor han døde 8 Febr. 1735 (begr. 15 Febr. s. A.), 44 A. 3 M. gl. Han ægtede 19 October 1717 i Skien Anna Klim. en Datter af Foged i Numedal og Sanshverv, senere Lagmand i Skiens Lagdømme David Gørrisson Klim og Magdalena Høyer. Hun blev døbt i Hedenstad Kirke i Sandshverv 13 Juli 1693 og døde i Christiania 1752 (begr. 11 Febr. s. A.), 56 A. gl. Efter Mandens Død ægtede hun 2) 6

Hans Jacobssøn. 4) Helle Jensdatter Gram, gift paa Gilhus i Lier 28 Juli 1741 med Christen Bentssøn fra Soon. 5) Kirsten Gram, gift 7 Juli 1729 paa Bragernæs med Jørgen Kjækstad. Sandsynligvis var hans Søn den Jens Jørgensen Gram paa Kjækstad i Hurum, der var gift med Ingeborg Marie Jacobsdatter, med hvem han havde flere Børn til Daaben i Hurums Kirke 1764—1770. 6) Anne Lisbeth Gram, gift paa Bragernæs 2 Mai 1730 med Nils Ellefssøn og 7) Richard Jenssøn Gram, gift paa Bragernæs 2 Decbr. 1728 med Dorthe Helene Madfeldt. 8) Nils Gram paa Bragernæs, der 10 Januar 1735 lod døbe Datteren Karen Helene og 13 Juni 1737 Sønnen Jens, var uden Tvivl ogsaa en Søn af Jens Nilssøn Gram og rimeligvis den Nils Gram, der blev begravet i Skouger 11 April 1766, 66 A. gl.

Sept. 1739 i Christiania Procurator Mathias Hanssøn Stub, der døde som Cancelliraad og Politimester i Christiania 1768 (begr. 29 Juni s. A.), 64 A. gl. Procurator Jens Gram havde følgende Børn: α) David Gørris Klim Gram, døbt i Skien 23 Juli 1718, begr. der 8 D. gl. 28 Juli s. A. β) Mathias Egidius Gram, døbt i Skien 12 Oct. 1719. γ) Christian Gram, døbt i Skien 21 Juni 1721. δ) Bartholomæus Gram, døbt i Christiania 28 October 1723. ε) David Gram, døbt i Christiania 20 Febr. 1725, begr. der 28 Mai s. A. ξ) Fredrik Gram, døbt i Christiania 13 April 1726; han var formodentlig den Frederik Gram, der 28 Juli 1751 blev Stabs-copist og 3 Mai 1752 Tøihusskriver ved Feltartilleriet paa Akershus, i hvilken Stilling han 16 Marts 1757 blev afløst af Overkrigss-commissair J. A. Fyhn. Fredrik Gram skal senere være kommen til Danmark, hvor han døde, og er formodentlig den Procurator Fredrik Gram af Kjøbenhavn, der 23 Decbr. 1771 blev Byfoged i Skien, men et Par Aar efter, 27 Mai 1773, efter Ansøgning fik Afsked fra Embedet, da Indtægterne viste sig mindre end han havde ventet. Den ældste af Procurator Jens Grams Sønner, der blev voxen, A.) Matthias Egidius Gram, blev 9 Oct. 1744 Procurator ved Overhofretten samt alle Over- og Underretter i Norge, hvor han »en lang Tid havde tjent Publico med Berømmelse«, da han 16 Decbr. 1768 af Magistraten blev beskikket til Maaler og Vraager i Christiania, paa hvilken Bestilling han 17 Febr. 1769 fik kgl. Confirmation. Den 1 Aug. 1781 blev han Justitsraad og døde 1780. Han ægtede 8 Januar 1744 i Ryggge Anna Cathrine Bugge, der døde i Christiania 1758 (begr. 3 Febr. s. A.), 38 A. gl. Foruden en Søn Lars Gram, der døde i Christiania 1773 (begr. 27 Mai s. A.) »18 Aar gl.« havde de en Søn Jens Gram, født i Christiania 1755. Han blev Cand. jur. 2 Aug. 1781 med laudabilis, 3 Mai 1794 Lagmand i Tønsbergs og Fredriksstads Lagdømme, 15 Sept. 1797 Assessor i Akershus Stiftsoverret og døde paa Ullern i Vestre Aker 12 Januar 1806. Procurator Jens Grams 2den Søn B.) Christian Gram blev 11 Juni 1751 Assessor i Overhofretten i Christiania (confir. 16 Sept. 1768), blev virkelig Cancelliraad 14 Juli 1758, men havde i 1768 endnu ei løst Bestalling, blev 6 Mai 1778 Justitsraad, tog Afsked 23 Mai 1788 og døde s. A. i Chri-

stiania. Den 3die Søn af Procurator Jens Gram C.) Bartholomæus Gram blev Student 1741, Cand. jur. 30 Juni 1746, 25 April 1749 Raadmand i Christiania, var Krigsraad og blev 17 Marts 1758 Auskultant i Overhofretten, 24 Sept. 1759 af Magistraten beskikket til Vice-Veier, Maaler og Vrager i Drammen, blev 28 Marts 1760 Assessor i Overhofretten (confirmeret 5 Jan. 1767), 31 Aug. 1770 virkl. Veier, Maaler og Vrager i Drammen og fik kgl. Confirmation paa Bestallingen 26 Oct. s. A., blev 6 Mai 1778 Justitsraad og døde paa Strømsø 25 Sept. 1809 efter at han allerede 8 Mai 1782 efter Ansøgning havde faaet Afsked som Assessor i Overhofretten. Han blev gift paa Hof i Fets Præstegjeld 29 Januar 1768 med Maren Grøn Lund, f. 1746, Datter af Præst til Slotsmenigheden og Aker Hans Lund og 1ste Hustru Aasille Strøm. Med hende havde han følgende Børn: a.) Johan Peter Gram, døbt i Christiania 8 Novbr. 1768, døde ugift som Cand. jur. i Drammen. b.) Hans Gram, døbt i Christiania 14 April 1772, begr. der 2 Febr. 1773. c.) Anna Catharine Gram, døbt i Christiania 28 Decbr. 1773, † 1844; hun blev 1790 gift med Magasinforvalter i Drammen Nicolai Schjællie. d.) Mathea Gram, døbt paa Strømsø 26 Marts 1776 og e.) Magdalena Susanna Gram, døbt paa Strømsø 17 Novbr. 1778, gift med Provst Fredrik Wettergreen i Eidsberg.

Som det sidste af Foged Laurits Grams Børn kan man formentlig til Slutning uden Betænkelighed opføre E.) *Maren Gram* gift med Christen Michelssøn paa Bragernæs (cfr. Personall. Tidsskrift, I. S. 257, Noten og III. S. 144, Noten). Da nemlig Christen Michelssøns og Maren Grams eneste Søn hed *Laurits Gram*, er det vistnok utvivlsomt, at Moderens Fader har havt samme Navn, og da hertil kommer, at Maren Gram i 1645 arvede Gaarden Krageberg i Birid, er det vistnok god Grund til at formode, at enten Foged Laurits Gram eller hans Hustru i dette Aar er afgaaet ved Døden. Som det nemlig ovenfor er omtalt eiede Foged Laurits Gram netop Jordegods i Birid.

E. A. Thomle.

II.

(Jvfr. 2. Række I, 239).

Oberstlieutenant *Peter Meulengracht*, Søn af Vejmaster Harbo Lassen M., døde 1. Septbr. 1812, 76 Aar gammel; hans Stedsøn A. F. C. Fehmann bekjendtgjør hans Dødsfald. Hans Hustru, Anna Maria de Hansen, blev begravet i Aalborg 18. Februar 1809.

J. Vahl.

III.

(Jvfr. 1. Række VI, 88 og 2. Række I, 316 f.)

Provst Høyer Møller i Kjølstруп meddeler i et Brev til Spørgeren, at han har kjendt Capitain *Theodor Friderichsen* som en dygtig og særdeles brav Mand. Han havde 3 Børn: Marie, gift med Maskinfabrikant Frick i Aarhus; Elisabeth, som endnu lever, og en Søn, der forlængst er død i Aarhus.

Gaver.

Samfundet har modtaget:

fra Boghandlerfirmaet *P. Hauberg & Co.:*

J. Bidstrup, Stamtavle over Familien Koefoed. Kbhvn. 1886, 4to;

fra Hr. Secretair *N. R. Bull* hans:

Stamtavle over den trønderske Slægt Bull. Christiania 1886, 8vo;

fra Hr. stud. juris *T. Algreen-Ussing* hans:

Klokker Habakuk Crones Efterkommere. Autographeret Ark, Frederiksberg 1886, 4to.